
 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 
   

Settore Economico Finanziario 
DETERMINAZIONE N° 488 del 19/12/2023 

 

 

Oggetto : PRESA D’ATTO ESITO DELLA PROCEDURA SINTEL (ID 176726178) PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE - 
COMPONENTE PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI, COMPRESA LA MATERIALE 
AFFISSIONE DEI MANIFESTI CIG A032D4D904 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  

 
Premesso: 
- che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21.03.2023 sono stati approvati il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025, la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
2023/2025; 
- che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 04.04.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione triennio 2023/2025; 
- con il decreto del Sindaco n. 19 del 18.10.2023 è stato attribuito al sottoscritto, l’incarico di elevata 
qualificazione del Settore Finanziario e Tributi. 
 
Considerato l’art. 6bis della legge 07.08.1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, co. 41, l.  06.11.2012, n. 190 in 
virtù del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.  
 
Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale ricompresi nel Settore 
Finanziario e Tributi. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.11.2023 con la quale l'amministrazione 
esprime il proprio orientamento in merito alla volontà di esternalizzare il servizio di accertamento e 
riscossione del canone unico nella sua componente della pubblicità e delle pubbliche affissioni. 
 
Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 442 del 28.11.2023 è stata avviata una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 187, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, senza pubblicazione di un bando di gara, 
previa consultazione di 10 operatori economici individuati tra i soggetti iscritti all'albo di cui all'articolo 53, 
comma 1 del d.lgs. n. 446/97, per l'affidamento in concessione dei servizi di accertamento e riscossione del 
canone unico patrimoniale per la sua componente della pubblicità e delle pubbliche affissioni, compresa la 
materiale affissione dei manifesti, per il periodo 01.01.2024/31.12.2028, prorogabile per ulteriori tre anni, 
prevedendo una remunerazione ad aggio soggetto al ribasso. 
 
Considerato che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 442/2023: 
- è stato approvato l’Avviso pubblico ed i documenti ad esso allegati per l’istruttoria in oggetto contenente 
le indicazioni per la procedura di selezione e criteri di aggiudicazione; 



 

- è stato individuato, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella 
persona della sottoscritta Dott.ssa Michela Coppari, incaricata della responsabilità del Settore Finanziario e 
tributi; 
- è stato utilizzato il sistema di pubblicazione in albo pretorio e sul sito del Comune dell’avviso a garanzia 
della totale trasparenza nell’operato della Pubblica Amministrazione. 
 
Dato atto che in data 15.12.2023, alle ore 12:00, è scaduto il termine per la presentazione delle proposte 
organizzativo/gestionali/progettuali. 
 
Rilevato che allo scadere del termine fissato nell’avviso pubblico per la presentazione delle offerte (ore 
12:00 del 15.12.2023) non sono state presentate offerte. 
 
Ritenuto dover prendere atto dell’esito della procedura identificata con ID 176726178, i cui documenti 
sono depositati agli atti d’ufficio. 
 
Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa non necessita del visto del 
visto di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in 
particolare gli artt. 183 e 191, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, relativi rispettivamente all’impegno di spesa e 
alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese. 
 
Vista la Legge 07.08.1990 n. 241. 
 
Visto il D. Lgs. 36/2023. 
 
Visto il vigente Statuto comunale. 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente. 
 
Ritenuto di provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 
Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione. 
 
Di prendere atto che, nella procedura SINTEL ID 176726178, per l'affidamento in concessione dei servizi di 
accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale per la sua componente della pubblicità e delle 
pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, non sono state presentate offerte. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che pertanto non necessita 
del visto di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Michela Coppari responsabile del Settore 
Finanziario e Tributi. 
 
Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento. 
 



 

Di dare atto, che ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, al fine del relativo 
parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, si attesta che la stessa è conforme ai 
principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell'Ente, in 
applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. 
 
Di pubblicare, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente atto 
nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune accessibile al pubblico, per quindici giorni. 
 
Di disporre la conseguente trasmissione della pratica al servizio Finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili di questa Amministrazione. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  
  Michela Coppari 
 


